[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.05.2018г. № 17
Об утверждении положения о порядке
Предоставления субсидий из бюджета
Лысковского сельского поселения
муниципальным унитарным предприятиям
жилищно-коммунального хозяйства района
В соответствии с пунктом 3 статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 года № 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг", администрация Лысковского сельского поселения,
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета Лысковского сельского поселения муниципальным унитарным предприятиям жилищно-коммунального хозяйства, в соответствии с Приложением к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление применяется в случае, если решением Совета депутатов Лысковского сельского поселения об утверждении бюджета Лысковского о сельского поселения на текущий год предусмотрены субсидии муниципальным унитарным предприятиям.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2018г.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Лысковского сельского поселения

                     В.И.Оплетаев

Приложение № 1
 к постановлению администрации

 Лысковского сельского поселения
от 21.05.2018 г. №17
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ БЮДЖЕТА ЛЫСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

1.Общие положения

             Настоящее Положение определяет порядок предоставления субсидий из бюджета Лысковского сельского поселения муниципальным унитарным предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства.
           Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.
           Главным распорядителем средств бюджета по предоставлению субсидий муниципальным унитарным предприятиям жилищно-коммунального хозяйства является Администрация Лысковского сельского поселения.
2.Категории юридических лиц, имеющих право на получение субсидий
Субсидии из бюджета Лысковского сельского поселения  предоставляются муниципальным унитарным предприятиям, оказывающих жилищно-коммунальные услуги.
3. Цели и порядок предоставления субсидий
      1. Субсидии предоставляются на следующие цели:
- финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством и реализацией товаров, работ, услуг.

           Размер бюджетных субсидий определяется на основании расчета, представленного получателем субсидии в Администрацию Лысковского сельского поселения.
          Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе и должны быть использованы по целевому назначению. Субсидии, использование которых по целевому назначению невозможно по независящим от получателя субсидии причинам, должны быть возвращены в местный бюджет до конца текущего финансового года.

          Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства, претендующее на получение субсидии, предоставляет в Администрацию Лысковского сельского поселения следующие документы:

а) заявление на фирменном бланке предприятия о предоставлении субсидии, подписанную руководителем;

б) финансово- экономическое обоснование суммы запрашиваемой субсидии;
Перечисление субсидий осуществляется на основании заключенных договоров (соглашений) о предоставлении субсидий в пределах бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на эти цели.
       Получатель субсидии несет ответственность за полноту и достоверность предоставляемой информации.
Администрация Лысковского сельского поселения, рассмотрев представленные муниципальным унитарным предприятием жилищно-коммунального хозяйства документы, принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе с указанием причин отказа.
        Перечисление субсидии осуществляется в установленном для исполнения бюджета Лысковского сельского поселения в порядке и на основании сводной бюджетной росписи бюджета Лысковского сельского поселения в пределах лимитов бюджетных обязательств и в соответствии с условиями заключенного соглашения между администрацией Лысковского сельского поселения и муниципальным унитарным предприятием жилищно-коммунального хозяйства.

Указанное соглашение должно в обязательном порядке предусматривать следующие условия:

 -порядок и сроки предоставления отчета о затратах муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства;

 -порядок перечисления субсидии;

 -порядок возврата субсидии, в случае нарушения условий ее предоставления.

         Получатель Субсидии обеспечивает целевой характер ее использования.
Нецелевое использование влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.
4. Контроль за целевым использованием субсидий
        Администрация Лысковского сельского поселения в соответствии с установленными полномочиями назначает ответственное лицо, контролирующее целевое использование субсидии.

Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства получившее субсидию, обязано:
- подтвердить произведенные затраты, приложив копию контракта (договора) между Предприятием и поставщиком; копию счетов-фактур и (или) счетов, копии платежных документов; другие документы, подтверждающие расход.
5. Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий ее предоставления, а также возврата остатков субсидий, неиспользованных в отчетном финансовом году
       Возврат субсидий, использованных получателем субсидий не по целевому назначению, а также возврата остатков субсидий, неиспользованных в отчетном финансовом году осуществляется в следующем порядке:

Администрация Лысковского сельского поселения направляет в финансовое управление администрации Октябрьского муниципального района и в адрес получателя субсидии, допустившего нецелевое использование бюджетных средств, уведомление о возврате предоставленных субсидий.

         Остатки неиспользованных субсидий муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства должны быть возвращены в бюджет Лысковского сельского поселения до конца текущего финансового года.

Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления обязан произвести возврат бюджетных средств по указанным в уведомлении реквизитам.

 При неисполнении получателем субсидий обязанностей по возврату бюджетных средств финансовое управление администрации Лысковского сельского поселения имеет право взыскать бюджетные средства в порядке, установленном действующим законодательством.
6. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии
          Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства осуществляется администрацией Лысковского сельского поселения и Ревизионной комиссией Октябрьского муниципального района.